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ÖZ 
Ebeveynleşme deneyimi, aile içerisindeki hiyerarşik yapının bozulması ve ebeveyne ait olan görev ve 
sorumlulukların çocuğa aktarılması sonucu ortaya çıkmaktadır. Ebeveyn ile rol değişimi olarak da adlandırılan bu 
durum, çocuğun gelişim süreci ve becerileriyle orantısız olduğunda çocuk üzerinde yıkıcı etkiler 
oluşturabilmektedir. Bununla birlikte, ebeveynin desteğinin alındığı ve görevlerin ölçülü biçimde üstlenildiği 
durumlarda ebeveynleşme olumlu psikososyal sonuçlar da doğurabilmektedir. Ebeveynleşme deneyiminin ortaya 
çıkış süreci belirli kuramsal açıklamalara dayandırılmış ve bu deneyimden etkilenebilecek risk grupları üzerine 
çeşitli araştırmalar gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada ise narratif derleme yöntemi kullanılarak ebeveynleşme 
olgusu üzerine ulusal ve uluslararası alan yazında yürütülen çalışmalar gözden geçirilmiş; ebeveynleşmenin türleri, 
risk faktörleri, kuramsal çerçevesi, olumlu ve olumsuz psikososyal sonuçları kategorik başlıklar altında bir araya 
getirilerek aktarılmıştır. Ebeveynleşme kavramı ülkemizde görece yeni çalışılan bir kavram olduğundan bu derleme 
çalışması ebeveynleşmeyi çok boyutlu yapısıyla ve güncel çalışmalar doğrultusunda ele alan sınırlı sayıdaki 
makaleden biri haline gelmiştir. Bu çalışmayla alan yazında ebeveynleşme olgusuna dair farkındalık oluşturulması 
ve geliştirilmeye açık yönlerin vurgulanarak gelecekteki çalışmalara katkı sağlanması amaçlanmaktadır. Evrensel 
ve yerel bakış açılarını bir araya getiren bu inceleme, ebeveynleşmenin çocuk gelişimi üzerindeki etkisini kapsamlı 
bir şekilde anlamayı amaçlamaktadır. Ayrıca, farklı aile bağlamlarında ebeveynleşmenin getirdiği zorlukları ele 
almak ve potansiyel faydalarından yararlanmak için kültürel açıdan duyarlı müdahalelerin gerekliliğini 
vurgulamaktadır.  
Anahtar sözcükler: Ebeveynleşme, rol değişimi, çocuk ihmali 

 
ABSTRACT 
Parentification refers to the disruption of the hierarchical structure within the family, where parental duties and 
responsibilities are transferred to the child. Also known as a role reversal between parent and child, this situation 
can have detrimental effects when it is disproportionate to the child's developmental stage and abilities. However, 
when the child receives support from the parent and takes on responsibilities in a balanced way, parentification 
can also lead to positive psychosocial outcomes. The development of the parentification experience has been 
explained through certain theoretical perspectives, and various studies have been conducted on risk groups that 
may be affected by this experience. In this study, a narrative review method was used to examine national and 
international literature on parentification. Research findings were grouped under main themes such as types of 
parentification, risk factors, theoretical background, and its positive and negative psychosocial outcomes. Since 
parentification is still a relatively new topic in Türkiye, this review is one of the few studies that discusses the 
concept in a multidimensional way with support from recent literature. The aim of this study is to raise awareness 
about parentification in the field and to highlight areas that can be improved in future research. By synthesizing 
global and local perspectives, this review seeks to provide a comprehensive understanding of parentification’s 
impact on child development. Furthermore, it underscores the need for culturally sensitive interventions to 
address the challenges and leverage the potential benefits of parentification in diverse family contexts.  
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Giriş 
İnsanın yaşam sürecindeki psikolojik iyi oluşunu etkileyen unsurlardan birisi çocukluk döneminde 
deneyimlediği ebeveyn tutumlarıdır. Aile üyeleriyle ilişkilerin sağlıklı kurulması, ihtiyaç duyulan bakım ve 
desteğin ebeveynler tarafından karşılanması bireylerin psikolojik sağlığına ve kişisel gelişimine önemli 
ölçüde katkı sağlamaktadır (Dunn ve ark. 2013). Çocukluk döneminde ebeveynlerinden ilgi ve destek gören 
bireylerin, yetişkinlik döneminde yaşam doyumunun ve psikolojik dayanıklılığının arttığı, böylece olumsuz 
yaşam deneyimlerine karşı daha fazla esneklik kazandığı görülmektedir (Jose ve ark. 2012, Masten ve Monn 
2015). Ailenin sunduğu destek sisteminin sağlıklı işleyebilmesi için her üyenin üstlenmesi gereken rol ve 
sorumluluklar bulunmaktadır. Hiyerarşik olarak değerlendirdiğimizde ise bakım vermekle sorumlu olan ve 
model olan tarafın ebeveynler olması beklenmektedir (Jacobvitz ve ark. 1999). Ancak bazı durumlarda aile 
içerisindeki hiyerarşik yapı yer değiştirebilmektedir. Ebeveynlerin üstlenmesi gereken rol ve sorumluluklar 
çocuklara aktarılabilmektedir. Yaşıyla ve becerileriyle uyumlu olduğu takdirde çocuğun bazı görevleri 
üstlenmesi olağan bir durum olarak karşılanırken, becerilerinin yeterli gelmediği görevleri üstlenmek 
zorunda kalması olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir (Minuchin ve ark. 1967, Köyden ve Uluç 2018). 

Çocuk ve ebeveyn arasında gerçekleşen rol değişimi, ebeveynleşme olgusunun temel yapısını 
oluşturmaktadır (Minuchin ve ark. 1967).  Ebeveynin kimi durumda farkında olmadan kimi durumda ise 
bilerek çocuğa aktardığı bakım veren rolü, çocuk için zorlayıcı bir yaşam deneyimi haline gelebilmektedir. 
Büyüme döneminde çocuğun karşılanmasına ihtiyaç duyduğu maddi ve fizyolojik, güvenli bağlanma ve 
yakınlık gibi psikolojik bazı temel ihtiyaçları bulunmaktadır (Marotta 2003). Ebeveynleşme deneyimi yaşayan 
çocuğun bu ihtiyaçları aile tarafından çoğu zaman görülmemekte, ya da öncelik haline getirilmemektedir. 
Bu durum alan yazınında ebeveynleşmenin bir çeşit ihmal ve istismar türü olarak tanımlanmasına yol 
açmıştır (Schorr ve Goldner 2023, Masiran ve ark. 2023). 

Ebeveynleşmenin gelişim dönemindeki çocuk üzerinde önemli ölçüde etkileri bulunmaktadır. 
Ebeveynlerinin ve gerektiğinde kardeşlerinin ihtiyaçlarını karşılamaya çalışan çocuk, yetersizlik 
duygularıyla mücadele etmekte ve bu durum benlik saygısını düşürmektedir (Castro ve ark. 2004, Van Der 
Mijl ve Vingerhoets 2017, Moksnes ve Reidunsdatter 2019). Bununla birlikte birçok psikolojik belirtiye de 
neden olduğu saptanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre ebeveynleşme deneyimi yaşayan kişilerin 
yetişkinlikte depresif belirtiler ve anskiyete (Arellano ve ark. 2018, Burton ve ark. 2018), yeme bozuklukları 
(Ketisch ve ark. 2014) ve madde bağımlılığı (Dragan ve Hardt 2016) gibi psikolojik sorunlar yaşadığı 
bulunmuştur. Genel sonuçlarına baktığımızda ise yaşam doyumu ve iyi oluş üzerinde ebeveynleşmenin 
negatif etkileri olduğu görülmektedir (Williams 2015, Eşkisu 2021). Alan yazında çoğunlukla olumsuz etkileri 
ön plana çıkan ebeveynleşme deneyiminin, olumlu sonuçları da olabilmektedir. Bireylerin çeşitli 
değişkenlere bağlı olarak ebeveynleşmeyi nasıl algıladığı değişebilmekte ve sonucunda ebeveynleşmeye 
dair olumlu bir bakış açısı geliştirebilmektedir. Bu olumlu bakış açısı ise kişinin ebeveynleşme 
deneyiminden olumlu sonuçlar elde etmesini sağlayabilmektedir (East 2010, Borchet ve ark. 2017, Köyden 
ve Uluç 2018). 

Ebeveynleşme deneyimi, son yıllarda değişen ekonomik ve sosyodemografik koşulların aile yapısında 
değişimlere neden olması sonucunda daha sık karşılaşılan bir olgu haline gelmiştir (Dariotis ve ark. 2023). 
Ekonomik zorlukların ebeveynlerin her ikisinin de iş hayatına katılımını gerekli kılması ve toplumsal olarak 
bireysel başarıya verilen önemin artması, aile içerisinde bazı değişikliklere neden olabilmektedir. İş hayatı 
ebeveynlerin dışarıda daha fazla aktif olmasını gerektirebilmektedir. Aynı zamanda dış dünyanın getirdiği 
başarı odaklı yaklaşım ve mükemmellik arayışının ebeveynlerde daha çok yetersizlik algısına ve düşük benlik 
saygısına neden olduğu, bu nedenle duygusal destek ve tesellinin kimi zaman çocuklardan beklendiği 
düşünülmektedir (Borchet ve ark. 2021a). Bu durumlar ev içerisindeki rollerin değişmesine neden 
olabilmekte ve artan sorumluluklar nedeniyle çocukta ebeveynleşmeye yol açabilmektedir. Benzer biçimde 
dış dünyada yaşanan değişimler ve artan stres ebeveynler arası çatışmaların artmasına neden olabilmekte, 
bunun sonucunda boşanma oranlarında artış görülmektedir. Çalışmalar ebeveynler arası çatışmaların aile 
içi strese neden olduğunu ve ebeveynleşme düzeyini arttırdığını göstermektedir (Nuttal ve ark. 2021). Son 
yıllarda ebeveynleşmenin ön plana çıkmasına neden olan değişkenlerden biri de COVİD-19 pandemisi 
olmuştur. Aile içerisinde ekonomik zorluklar yaşanması, aile üyelerinden kayıpların olması, psikolojik 
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rahatsızlıkların tetiklenmesi ve sosyal izolasyon süreçleri aile içindeki rol dağılımlarında değişikliğe neden 
olmuştur. Bu durumun çocuklarda ebeveynleşme deneyiminin daha sık yaşanmasına yol açtığı 
görülmektedir (Dariotis ve ark. 2023). Tüm bu değişkenler doğrultusunda ebeveynleşme, güncel ve aile 
sisteminde önemli yeri olan bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Buna karşın yapılan alan yazın taramaları sonucunda ebeveynleşme olgusuna ilişkin, özellikle Türkçe 
kaynaklarda, sınırlı sayıda araştırma bulunduğu; derleme türündeki akademik çalışmaların ise oldukça az 
olduğu tespit edilmiştir. Bu eksiklik, ebeveynleşme kavramının yalnızca psikopatolojik sonuçlarıyla değil, 
aynı zamanda bireyin gelişimsel süreciyle ve psikososyal bağlamla ilişkili olarak çok boyutlu biçimde ele 
alınmasını gerekli kılmaktadır. Bu derleme makalesi, ebeveynleşme kavramının gelişimsel süreci, kuramsal 
temelleri, olası risk faktörleri ve psikososyal sonuçlarını kapsamlı biçimde ele alarak okuyucuya bütüncül 
bir çerçeve sunmayı amaçlamaktadır. Alan yazındaki güncel araştırmalar doğrultusunda, ebeveynleşme 
kavramını farklı değişkenler ve bağlamsal etkenler açısından değerlendirmek; bu doğrultuda alana 
kuramsal katkı sunmak ve gelecekte yürütülecek çalışmalara yol gösterici bir kaynak oluşturmak makalenin 
temel hedeflerindendir. 

Ebeveynleşme Kavramı  
Çocuk ve ebeveyn arasında gerçekleşen rol değişimi ilk defa Minuchin ve arkadaşları (1967) tarafından 
‘ebeveyn çocuk’ kavramı kullanılarak tanımlanmıştır. Daha sonrasında bu olgu alanda pek çok kuramcı 
tarafından kavramsallaştırılmaya çalışılmıştır. ‘Rol değişimi’, ‘ebeveyn çocuk’, ‘bakım veren çocuk’ ve ‘ailenin 
kahramanı’ ebeveynleşme olgusunu açıklamaya çalışan kavramlardan bazılarıdır (Minuchin ve ark. 1967, 
Jurkovic 1997, Byng-Hall 2002). Boszormenyi-Nagy ve Spark (1973), kavramı bugün kullanılan haliyle 
‘ebeveynleşme’ olarak ilk defa tanımlayarak alan yazına kazandıran isimlerdir. Yaptıkları tanıma göre ise 
ebeveynleşme, aile içerisindeki alt sistemlerin bozulması ve sınırların belirsiz olması nedeniyle ebeveyne 
ait sorumlulukların çocuk tarafından üstlenilmesidir. Yeni rolünün getirisi olarak çocuk gerektiğinde ev 
işleriyle, kimi zaman maddi ihtiyaçlarla, çoğunlukla da aile içerisindeki düzen ve duygusal ihtiyaçlarla 
birebir ilgilenmek durumunda kalmaktadır (Minuchin ve ark. 1967, Gelinas 1983). Aile üyelerinin ihtiyaçlarını 
gidermek üzere hareket etmeyi içselleştiren çocuk, zamanla kendi ihtiyaçlarını arka plana atmak zorunda 
kalabilmektedir (Chase 1999). Ebeveynler ise bu süreçte çoğunlukla çocuğun iç dünyasının ve 
tükenmişliğinin farkına varmayarak, kendi vazifelerini çocuğuna aktarmaya devam etmektedir. Hatta kimi 
durumlarda ebeveyn, çocuğunu kendi ebeveynlerinin yerine koyabilmektedir (Boszormenyi-Nagy ve Spark 
1973, Jurkovic 1997). 

Ebeveynleşme Türleri 
Ebeveynleşme türlerini incelediğimizde alan yazında karşımıza iki önemli başlık çıkmaktadır: Araçsal 
ebeveynleşme ve duygusal ebeveynleşme (Jurkovic 1997, Hooper 2007b, Champion ve ark. 2009). ‘Araçsal 
ebeveynleşme’ çocuğun ailenin geçimine katkı sağlaması ve fiziksel görevleri yerine getirmesiyle ilişkilidir. 
Yemek hazırlama, çamaşır yıkama, temizlik yapma gibi ev düzenine ait işlerin yanı sıra kardeşlerin bakımını 
üstlenme, gerektiğinde çalışarak eve para getirme gibi görevler araçsal ebeveynleşme kavramı altında 
toplanmıştır (Chase 1999, Jurkovic ve ark. 1999, Hooper 2007b). Ebeveynlerin sırlarını paylaşmak, aile 
üyelerinin sorunlarına çözüm aramak, onlar için hem arkadaş hem eş rolü üstlenmek, hane içindeki 
çatışmalarda hakem olmak gibi sosyal ve duygusal görevler ise ‘duygusal ebveynleşme’ başlığını 
oluşturmaktadır (Minuchin 1974, Jurkovic ve ark. 1999, Akün 2017). 

Duygusal ve araçsal ebeveynleşme türleri esasında çocuğun hangi alanlarda ne ölçüde ebeveynleşme 
davranışı geliştirdiğini gözlemlemek amacıyla oluşturulmuş kavramlardır (Chamipon ve ark. 2009). 
Yürütülen çalışmalar incelendiğinde araçsal ve duygusal ebeveynleşmenin, öfke ve depresif duygularla 
ilişkili olduğu saptanmıştır (Żarczyńska-Hyla ve ark. 2019). Hem duygusal hem de araçsal ebeveynleşme 
türü çocuk için gerçekleştirmesi zorlayıcı görevler barındırır ve bu nedenle psikolojik iyi oluşunu olumsuz 
etkiler. Araştırmalar ise duygusal ebeveynleşmenin bireyin psikolojik iyi oluşu üzerinde araçsal 
ebeveynleşmeye kıyasla daha fazla problematik etkisinin olduğunu göstermektedir (Earley ve Cushway 
2002, Hooper 2007b, McMahon ve Luthar 2007). 
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Ebeveynleşme türlerine dair bir diğer sınıflandırma Jurkovic (1997) tarafından ‘yıkıcı ebeveynleşme’ ve 
‘yapıcı ebeveynleşme’ kavramları üzerinden yapılmıştır. Yıkıcı ebeveynleşme, kişinin çocukluk döneminde 
yaşadığı rol değişiminin uzun süreli ve şiddetli olması sonucu ortaya çıkmaktadır (Jurkovic 1997, Byung-Hall 
2008, Jankowski ve ark. 2013). Diğer yandan ebeveynleşme tamamiyle olumsuz bir deneyim olarak 
değerlendirilmemektedir. Kimi koşullar ebeveynleşmenin çocuk için yapıcı duruma gelmesini 
sağlayabilmektedir (Chase 1999). Örneğin ailenin içinde bulunduğu rol değişimi geçici bir zaman diliminde 
olduysa, sorunlar ortadan kalktığında roller asıl sorumlulara aktarıldıysa, çocuğun üstlendiği görevler aile 
tarafından fark edilip takdir edildiyse ebeveynleşme deneyimi yapıcı bir hale gelebilmektedir (Byng-Hall 
2008, Saha 2016). Çabası görülen ve takdir edilen çocuk süreçte yalnız olmadığını hissetmekte ve bu durum 
onu ebeveynleşmenin yıkıcı etkilerinden korumaktadır (Jurkovic 1997, Hooper 2007, Schorr ve Goldner 
2023). 

Bakım veren rolünü üstlenen çocuğun bu bakımı çoğunlukla kime verdiği de önemli ayrımlardan birisidir. 
Sorumluluğunu üstlendiği kişiler anne ve babası olduğunda ‘ebeveyn odaklı ebeveynleşme’ olarak 
tanımlanırken, bakım verdiği kişiler kardeşleri olduğunda bu durum ‘kardeş odaklı ebeveynleşme’ olarak 
tanımlanmaktadır (Tomeny ve ark.  2016). Wilkins-Clark ve arkadaşları (2024) tarafından yetişkinlerle 
yürütülen çalışmada ebeveyn rolünü üstlenerek kardeşlerine bakım veren kişilerin daha fazla stres yaşadığı 
ve depresif belirtiler gösterdiği bulunmuştur. İlgili alan yazında en sık atıfta bulunulan ebeveynleşme türleri 
Tablo 1’de özetlenmiştir (Jurkovic 1997, Jurkovic ve ark. 1999, Champion ve ark. 2009, Hooper 2009, Tomeny 
2016). 

Tablo 1. Ebeveynleşme türleri 
Duygusal ebeveynleşme Ebeveynin duygusal ihtiyaçlarının (yakınlık, sırdaşlık, problem çözme vb.) karşılandığı 

ebeveynleşme türü. 
Araçsal ebeveynleşme Ev içi sorumlulukların (temizlik, yemek vb.) ve/veya maddi ihtiyaçların karşılandığı 

ebeveynleşme türü. 
Yapıcı ebeveynleşme Üstlenilen görevlerin çocuğun gelişim sürecinde destekleyici olduğu ebeveynleşme 

türü.  
Yıkıcı ebeveynleşme Üstlenilen görevlerin çocuğun becerilerine uygun olmadığı, uzun vadede zarar veren 

ebeveynleşme türü. 
Ebeveyn odaklı ebeveynleşme Bakım veren rolünün ebeveynlere yönelik olduğu ebeveynleşme türü. 
Kardeş odaklı ebeveynleşme Bakım veren rolünün kardeşlere yönelik olduğu ebeveynleşme türü. 

Ebeveynleşmeye Kuramsal Bakış 
Ebeveynleşme olgusunun ortaya çıkış sürecinde önemli katkıları olan Minuchin (1974), geliştirmiş olduğu 
‘yapısal aile sistemleri kuramı’ ile ebeveynleşmenin kuramsal çerçevesinin anlaşılmasına katkıda 
bulunmuştur. Yapısal aile sistemleri kuramına göre aile içerisinde belirli alt sistemler bulunmaktadır. Bu alt 
sistemler ebeveyn, çocuk, kardeş ve eş alt sistemleri olarak ayrılmaktadır. Her bir sistem belirli görevlere 
ve işleyişe sahiptir. Aile ise bu alt sistemlerin bir araya gelerek dinamik bir yapıda hareket etmesi ile 
oluşmaktadır (Minuchin 1974). Sistemler arası kurulan etkileşim belirli bir hiyerarşik yapıya sahiptir ve 
sınırların düzenlenmesi oldukça önemlidir (İplikçi ve Şahin-Acar 2019). Ebeveyn ve eş alt sisteminde 
aksaklıklar yaşanması ve görevlerin yerine getirilmemesi, çocuk alt sistemiyle aralarında sınır ihlaline 
neden olmaktadır. Ebeveynlerin gerçekleştirmesi gereken görevler çocuğun sorumluluğu haline gelmekte 
ve hiyerarşik yapı bozularak ebeveynleşme olgusu karşımıza çıkmaktadır. Aile sistemindeki bozulma 
sonucunda ebeveynlerinin karşılaması gereken ihtiyaçları eksik kalan çocuk, kendisi ebeveyn olduğunda 
bu ihtiyaçları çocuğunun karşılamasını bekleyebilmektedir. Bu durum da ebeveynleşmenin nesiller boyunca 
aktarılmasına neden olabilmektedir (Akün 2017). 

Ebeveynleşme deneyiminin anlaşılmasında etkili olan kuramlardan bir diğeri Bowbly ‘nin ‘bağlanma 
kuramı’dır. Büyüme döneminde birincil bakım veren, çoğunlukla ebeveyn, çocuğun temel ihtiyaçlarını 
karşılanmasından sorumludur. Birincil bakım veren ve çocuk arasında kurulan ilişki, yetişkinlik döneminde 
bireyin psikolojik iyi oluşuna ve benlik saygısına önemli ölçüde etki etmektedir (Bowlby 1958). Çocuğun 
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ihtiyaç duyduğunda ebeveyne ulaşabilmesi, temel ihtiyaçlarının doğru zamanda karşılanıyor olması güvenli 
bağlanma ilişkisini oluşturmaktadır (Sümer 2017). Güvenli bağlanan çocuk kendisini ve etrafını keşfederken 
daha cesaretli, duygularını düzenleme açısından daha becerili olabilmektedir. Güvensiz bağlanma ise bakım 
verenin ulaşılabilir olmaması, çocuğun ihtiyaçlarını düzensiz karşılaması sonucu meydana gelen ilişki 
biçimidir. Güvensiz bağlanan çocuk ilerleyen yaşlarda duygu düzenlemede güçlük, düşük benlik saygısı ve 
ilişkisel sorunlarla yüzleşebilmektedir. Güvensiz bağlanmaya neden olan unsurlar incelendiğinde ise 
ebeveynleşme deneyiminin bunlardan biri olduğu görülmektedir (Chase 1999, Byng ve Hall 2002, Hooper 
2007b). Bağlanma ihtiyacı olan çocuk, ebeveyn ile ilişkisini sürdürebilmek adına bakım veren rolünü kendisi 
üstlenebilmektedir. Bunun sonucunda ise kompulsif bakım verme davranışının geliştiği düşünülmektedir 
(Bowlby 1979). Engelhardt (2012) ebeveynleşme ve bağlanma arasındaki ilişkiyi incelediğinde, kız 
çocuklarının anneleri ile güvensiz bağlanması sonucunda yetişkinlikte kaygı ve depresif belirtilerde artış, 
ikili ilişkilerde ise problemler yaşadığını tespit etmiştir. Bir diğer çalışmada ise duygusal ebeveynleşmenin 
kaygılı ve kaçıngan bağlanma ile, araçsal ebeveynleşmenin kaçıngan bağlanma ile anlamlı ilişkisi olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır (Madden ve Schafer 2016). 

Ebeveynleşmeyi psikodinamik kuram çerçevesinde incelediğimizde Winnicot (1965) tarafından geliştirilen 
‘benlik kuramı’ karşımıza çıkmaktadır. Winnicot benliği gerçek benlik ve sahte benlik olmak üzere iki başlıkta 
değerlendirmiştir. Gerçek benlik bireyin duygu ve düşüncelerini daha özgürce ifade edebildiği, 
davranışlarında kısıtlama hissetmediği doğal benlik gelişimidir. Sahte benlik ise bireyin dışarıdan gelen 
beklentilere yönelik kurguladığı benliktir. Uyum sağlamak ön planda olduğundan kendi duygu ve düşünceleri 
bastırılmıştır. Genellikle çocuklukta ihmalle ilişkilidir. Bu benliklerin oluşumunda anne ile kurulan ilişkinin 
önemli olduğu vurgulanmıştır. Gelişim sürecinde çocuğun fiziksel ve duygusal ihtiyaçları anne tarafından 
görülüp karşılanabilirse, çocuk kendini daha rahat ifade eder ve benliğini özgür bir biçimde açığa çıkarabilir. 
Bu sayede doğal, akışta ve otantik bir gerçek benlik oluşturur. Tam tersi ilişki söz konusu olduğunda, anne 
çocuğun ihtiyaçlarına cevap vermediğinde ve kendi isteklerini ön planda tuttuğunda ise çocuk da 
ebeveynin ego ideallerine uyum sağlamaya çalışır. Bundan dolayı da kendi doğallığını kaybederek duruma 
uygun bir sahte benlik oluşturur. Bu ilişki doğrultusunda ebeveynleşme deneyimi yaşayan bireyin, ebeveyn 
tarafından ihtiyaçlarının karşılanmaması sonucu sahte benlik oluşturması mümkündür (Winnicot 1965, 
Kohut 1977). 

Yapısal aile sistemleri kuramı, bağlanma kuramı ve psikodinamik kuram ebeveynleşme alanında ön plana 
çıkan ve ebeveynleşmeyi farklı boyutlarıyla ele alan önemli kuramlardır. Ebeveynleşmeyi yalnızca aile 
içerisinde görülen işlevsel bir bozukluk olarak değerlendirmek; çocuk üzerindeki duygusal, gelişimsel ve 
benlikle ilişkili değişimleri fark etmenin önünde engel oluşturabilmektedir. Kuramlar arası oluşan bu farklı 
yorumlamalar, ebeveynleşme deneyiminin birçok pencereden görülmesine ve bütüncül olarak 
değerlendirilmesine aracılık etmektedir. Örneğin yapısal aile sistemleri kuramı daha üst bir görüş açısından 
ebeveynleşmenin aile içi sınırların bozulması sonucu nasıl geliştiğini açıklamaktadır. Ancak bu noktada 
çocuğun bu süreci neden üstlendiğinde dair içsel motivasyonun anlaşılması eksik kalmaktadır. Bağlanma 
kuramı ise çocuğun ebeveyn ile olan iletişimini sürdürebilmek adına bakım veren rolünü üstlenebileceğine 
dair görüşlerini ortaya koyarak bu boşluğu doldurmaktadır. Tüm bu deneyimlerin çocuğun benlik gelişimini 
nasıl etkilediği ise psikodinamik kuram aracılığıyla anlaşılabilmektedir. Bu sebeple ebeveynleşme 
deneyiminin farklı kuramlar çerçevesinde değerlendirilmesi birey üzerindeki duygusal, düşünsel ve 
davranışsal etkilerinin anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. 

Ebeveynleşme Deneyimini Etkileyen Risk Faktörleri 

Cinsiyet 

Ebeveynleşme alan yazını cinsiyet bağlamında incelendiğinde kız çocuklarının erkek çocuklarına göre daha 
fazla ebeveynleşme deneyimi yaşadığı görülmüştür (Macfie ve ark. 2005, McMahon ve Luthar 2007, Byng-
Hall 2008, Schier ve ark. 2015, Żarczyńska-Hyla ve ark. 2019). Diğer araştırmalar da gösteriyor ki kız 
çocukları aile içerisindeki bakım verme sürecine erkek çocuklardan çok daha erken yaşlarda katılmaktadır 
ve daha fazla görev üstlenmektedir (Larson ve Verma 1999, Zukow-Goldring 2002). Bunun nedeni ise 
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çoğunlukla kız çocuklarının toplumsal rollerden ve kültürel faktörlerden kaynaklı daha aktif olmasının ve 
sorumluluk üstlenmesinin beklenmesidir (Carpenter ve Meade-Pruitt 2008, Cook ve Cook 2009). 
Ebeveynleşme türleri açısından incelendiğinde ise duygusal ve araçsal ebeveynleşmenin erkeklerden daha 
çok kız çocuklarını etkilediği görülmüştür (Peris ve ark. 2008). Ebeveyn odaklı ebeveynleşme özelinde 
incelendiğinde ise kız çocuklarının bu alt türden diğerlerine oranla daha fazla etkilendiği görülmektedir 
(Jacobvitz ve ark. 1999). Uluç ve Köyden (2022) tarafından yürütülen araştırmada benzer biçimde ebeveyn 
odaklı ebeveynleşme ve duygusal ebeveynleşmenin kadınlarda psikolojik belirtilerle anlamlı ilişkisi olduğu 
tespit edilmiştir. Çalışan bireyler cinsiyet açısından karşılaştırıldığında kadınların erkek meslektaşlarından 
daha fazla ebeveynleşme deneyimi yaşadığı ve olumsuz sonuçlarıyla yüzleştiği bulunmuştur (Burnett ve ark. 
2006). 

Doğum Sırası 

Doğum sırası ebeveynleşme deneyimini etkileyen önemli faktörlerdendir. Yapılan araştırmalara bakıldığında 
çocuklar arasında bakım verme ve ebeveyn rolünü üstlenme görevi çoğunlukla en büyük çocuğa verilmiştir 
(Burnett ve ark. 2006, McMahon ve Luthar 2007, East ve Weisner 2009, Żarczyńska-Hyla ve ark. 2019). 
Hiyerarşik olarak değerlendirildiğinde ise ilk çocukların bu görevi üstlenme nedenlerinden birisi gelişimsel 
olarak kendilerini kardeşlerinden daha yeterli görmeleridir (Hooper 2008). Kimi zaman çocuk kendi 
isteğiyle bu görev için öne çıksa da çoğu durumda bu rol ebeveyn tarafından çocuğa verilmektedir, bu kişi 
de genellikle en büyük kız çocuğu olmaktadır (Schier ve ark. 2015). Kincaid ve arkadaşları (2025) tarafından 
yakın tarihli yürütülen araştırmada annelerin çocuklarına doğum sırasına bağlı yakınlık ve iltimas gösterme 
durumu incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre annenin son çocuk başta olmak üzere tersi bir sırayla 
iltimas gösterme eğiliminin olduğu bulunmuştur. Bunun nedeni çoğunlukla son çocuğun daha küçük ve 
ihtiyaç durumunda görülmesidir. Kimi durumda ise anne, yaşam deneyimi açısından benzerlik göstermeleri 
ve yaş farkının az olması nedeniyle en büyük çocukla daha fazla yakınlık kurabilmektedir. Genellikle de bu 
kişi en büyük kız çocuğu olmaktadır. Araştırma sonuçları cinsiyetin önemli bir değişken olduğunu 
göstermektedir (Kincaid ve ark. 2025). Elde edilen bulgular, doğum sırası ve cinsiyetin ebeveynleşme 
açısından neden önemli olduğunu göstermektedir. Annenin özellikle en büyük kız çocuğuyla yakınlık 
kurması, duygusal ihtiyaçlarının karşılanmasında çocuğun ön plana çıkmasına neden olabilir. Benzer 
biçimde en küçük çocuğa iltimas gösterildiği durumda rol ve sorumlulukların büyük çocuğa aktarılması 
beklenebilir bir sonuçtur. Araştırmalar tek çocuk olmanın da benzer şekilde ebeveynleşme açısından risk 
oluşturduğunu göstermektedir (Hetherington 1999, Titzmann 2012). Doğum sırası ve ebeveynleşmenin 
türleri arasındaki ilişki incelendiğinde ise araçsal ebeveynleşme çok çocuklu ailelerde en büyük çocuk 
olmakla ilişkiliyken, duygusal ebeveynleşme tek çocuk veya en küçük çocuk olmakla ilişkili bulunmuştur 
(McMahon ve Luthar 2007, Cho ve Lee 2019). 

Kültür 

Kültürün ebeveynleşme deneyimi üzerindeki etkisini inceleyen araştırmalara bakıldığında kolektivist kültür 
ve bireyselci kültür arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur (Cho ve Lee 2019). Kolektivist kültüre sahip 
Güneydoğu Asya ülkelerine baktığımız zaman büyüklere hizmet etmek, ebeveynlere bakım vermek ve 
onların rollerini paylaşmak kültürlerinin bir parçası olarak kabul görmektedir (Yew ve ark. 2017, Yeung ve 
ark. 2018). Güney Kore kültüründe benzer biçimde aile büyüklerine saygı göstermek ve onların isteklerini 
karşılamak aile bağları için oldukça önemlidir (Jung ve ark. 2002). ABD ve Hindistan’da öğrenim gören 
üniversite öğrencileriyle yürütülen çalışmada ebeveynleşmeye dair bakış açıları karşılaştırılmış ve Hintli 
öğrencilerin Amerikalı öğrencilere kıyasla daha olumlu bakış açısına sahip olduğu görülmüştür (Jackson ve 
ark. 2016). Kağıtçıbaşı (1984) Türk toplumunu incelediğinde aile değerlerimizin çoğunlukla ilişkiselliğe ve 
yakınlığa dayandığını ifade etmiştir. Çocuğun aile hayatındaki rolü incelendiğinde ise evin ekonomik 
ihtiyaçlarıyla ilgilenmesi, kardeşleriyle ve ebeveynleriyle ilgilenmesi doğal bir süreç olarak karşılanmakta, 
çoğu aile çocuğundan bu görevleri üstlenmesini beklemektedir (Kağıtçıbaşı 2007). Tüm bu sonuçlara karşın 
ebeveynleşme deneyimi her ne kadar kültürel değerlerle bütünleşmiş görünse de uzun vadede depresyon, 
anksiyete ve düşük benlik saygısı gibi psikolojik belirtilere neden olmaktadır (East 2010, Khafi ve ark. 2014, 
Biedron 2019). 
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Sosyoekonomik Düzey 

Aile hayatında önemli etkisi olan unsurlardan bir diğeri sosyoekonomik düzeydir. Ebeveynleşme 
deneyiminin yaşandığı aileler incelendiğinde düşük sosyoekonomik düzeye sahip ailelerin daha fazla risk 
altında olduğu görülmektedir (Boszormenyi-Nagy ve Spark 1973, Cho ve Lee 2018, Haskan-Avcı ve ark. 2018). 
Aile içerisinde ekonomik zorlukların olması çocuğun maddi olarak ailesine destek olmasını gerektirebilir. 
Maddi olarak destek olmasa bile finansal sorunlar ebeveynleri fazlasıyla meşgul ettiğinden çocuklar aile 
içerisindeki sorumluluklardan daha fazla üstlenmek durumunda kalabilmektedir (Chen ve Panebianco 
2020). Bazı durumlarda ise evde maddi sıkıntıların yaşanmasından ziyade ebeveynlerin her ikisinin de iş 
hayatında olması nedeniyle ev içi sorumluluklar çocuğa aktarılabilmektedir (East ve Weisner 2009). Ailenin 
uzun süreli düşük sosyoekonomik düzeye sahip olmasının yanı sıra ekonomik kriz kaynaklı gelir düzeyindeki 
ani değişimler de ebeveynleşme adına bir risk faktörü olarak ortaya çıkmaktadır (Jelastopulu ve Tzoumerka 
2013). Çoğunlukla dezavantajlı yanlarına odaklanılsa da kimi durumda düşük gelirli ailelerde çocukların aile 
gelirine katkı sağlamasının kendi gelirlerini yönetebilmelerinde avantaj sağladığı görülmüştür (Chee ve ark. 
2014). Borchet ve arkadaşları (2021b) tarafından yürütülen çalışmada ise düşük sosyoekonomik düzeye 
sahip ailelerin yanı sıra yüksek sosyoekonomik düzeye sahip ailelerde de ebeveynleşme deneyiminin 
yüksek olduğu bulunmuştur. Yüksek gelirli ailelerin çocuklarını diğer çocuklarla kıyaslaması ve onları 
gururlandırmaları adına yüksek beklentilerinin olması bu sonucu yordayan nedenler olarak görülmektedir. 

Boşanma 

Boşanma, aile içi dinamiklerin değişmesine neden olabilecek ve çocukların iyi oluşunu etkileyebilecek 
önemli olaylardandır (Frimmel ve ark. 2024). Aile içi rol dağılımı yeniden düzenlendiğinden dolayı bu 
süreçleri yaşayan aile profillerinde ebeveynleşme deneyiminin daha fazla olduğu gözlenmektedir (Perrin ve 
ark. 2013, Bertoni ve ark. 2015, Willkins-Clark ve ark. 2024). Boşanmaya giden süreçte ebeveynler arası 
çatışmalar sıklıkla görülebilmektedir. Ev içerisindeki bu çatışma ortamında çocuk kimi durumda çatışmayı 
çözmeye çalışan arabulucu kimi durumda ise anne veya babanın sözcüsü rolünü üstlenebilmektedir. 
Boşanmanın zorlayıcı yanlarını deneyimleyen çocuklarda depresyon, anksiyete ve stres gibi psikolojik 
belirtiler daha fazla görülmektedir (Hashemi ve Homayuni 2017). Boşanmanın ardından ebeveynlerden 
birinin yokluğu nedeniyle çocukların görev yükü artabilmektedir. Bu durum çocuğun ebeveynleşme 
düzeyini arttırmaktadır (Leon ve Rudy 2005, Peris ve ark. 2008, Fortin ve ark. 2011). Ebeveyn kaybı yaşandığı 
durumlarda da sürecin benzer ilerlediği görülmektedir (Peris ve Emery 2005, Titzman 2012). Ebeveynleşme 
türleriyle olan ilişkisine baktığımızda ise boşanmanın hem duygusal hem de araçsal ebeveynleşmeyi 
yordadığı görülmektedir (Jurkovic ve ark. 2001, Parmiani ve ark. 2012, Perrin ve ark. 2013).  

Bakım Gereksinimi Olan Aile Üyeleri 

Ebeveynlerin ya da kardeşlerin belirli psikolojik ya da fiziksel rahatsızlıklara sahip olması bu kişilerin öz 
bakımlarını ve ailedeki sorumluluklarını yerine getirememesine neden olabilmektedir (Sharpe 2024). 
Yürütülen araştırmalar özel gereksinimli kardeşe (Arıkan Çolak 2019) ve fiziksel rahatsızlığı olan ebeveyne 
(Thastum ve ark. 2008) sahip çocukların kendi ihtiyaçlarını erteleyerek ailelerine yardım ettiği ve 
ebeveynleşme puanlarının yüksek olduğu gözlemlenmiştir (Sears ve Sheppard 2004). Sahip olunan 
rahatsızlıkların şiddeti ve süresi bu durumun çocuk üzerindeki etkisini farklılaştırmaktadır. Kısa süreli ve 
geçici rahatsızlıklarda çocuk üstlendiği görevlerden kaynaklı zarar görmeyebilirken hastalık uzun süreli ve 
kronik olduğunda ebeveynleşme düzeyi artabilmektedir. Ebeveynin psikolojik rahatsızlıklara sahip olduğu 
durumlarda ise duygusal ebeveynleşme oranının arttığı ve bakım vermenin çocuk için zorlayıcı bir deneyime 
dönüştüğü görülmektedir (Chen ve Panebianco 2020). Van Loon ve arkadaşları (2017) psikolojik rahatsızlığa 
sahip ebeveynlerin çocuklarıyla yaptığı araştırma sonucu bu durumun ebeveynleşme düzeyini arttırdığını ve 
içselleştirme problemlerine neden olduğunu tespit etmiştir. 

Bağımlılık, kimi zaman maddelerle kimi zaman da davranışlarla bağlantılı olarak ortaya çıkan, sağlık 
sorunlarının yanında kişilerin gerek aile gerek sosyal yaşamında problemlere neden olan, buna rağmen 
durdurulamayan bir rahatsızlık biçimidir (Ögel 2008, Cüceler ve ark. 2022). Bağımlılık örüntüsüne sahip 
ebeveynler, aile içerisindeki sorumluluklarını yerine getiremez duruma geldiğinden, çocuklar 
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ebeveynleriyle ilgilenmek ve evle alakalı bazı görevleri üstlenmek durumunda kalabilmektedir. Tedgård ve 
arkadaşları (2019) tarafından yürütülen çalışmada madde bağımlısı ebeveynlerle büyümüş çocukların daha 
fazla sorumluluk üstlendiği, bu durumun da ebeveynleşmeyi arttırdığı ve kişinin yetişkinliğinde kurduğu 
ilişkileri etkilediği bulunmuştur. Benzer biçimde yürütülen birçok araştırmada alkol ve madde bağımlılığı 
olan ebeveynin çocukta duygusal ve araçsal ebeveynleşmeyi arttırdığı görülmüştür (Godsall ve ark. 2004, 
Pasternak ve Schier 2012). Aile içerisinde fiziksel engele, kronik hastalığa, psikolojik rahatsızlığa ve madde 
kullanım bozukluğuna sahip bireyler olduğu durumlarda, çocuklar bu aile bireylerinin fiziksel ve duygusal 
ihtiyaçlarını gidermekle beraber ev işleriyle de daha fazla ilgilenmek durumunda kalabilmektedir (Sharpe 
2024). Bu durum, çocuğun ebeveynleşme deneyimi açısından risk oluşturmaktadır. 

Ebeveynleşme Deneyiminin Psikososyal Sonuçları 

Olumlu Sonuçları 

İlgili alan yazında ebeveynleşme deneyimi çoğunlukla olumsuz sonuçlarla ilişkilendirilse de belirli 
değişkenlere bağlı olarak olumlu sonuçların da ortaya çıktığı görülmektedir (Hooper 2007a, Yew ve ark. 2017, 
Dariotis ve ark. 2023). Ebeveyn rolünü üstlenmesi sonucu yaşının üstünde görevleri yerine getiren çocukta 
özgüven artışı, yetkinlik hissi, olgunluk, iletişim becerilerinde artış ve empati becerisinde gelişme 
gözlenebilmektedir (Jurkovic 1997, East 2010). Jurkovic ve Casey (2000) yürüttükleri çalışmada 
ebeveynleşme deneyimi yaşayan kişilerin kriz yönetiminde daha iyi ve sosyal ilişkilerde daha donanımlı 
olduklarını tespit etmiştir. Bireylerin ebeveynleşme deneyimi sırasında karşılaştıkları güçlüklerle 
mücadelesi sonucu başa çıkma becerileri ve psikolojik dayanıklılıkları artabilmekte (Tompkins 2007, Yew 
ve ark. 2017) ve daha düşük depresif semptomlar gösterebilmektedirler (Williams ve Francis 2010). Karataş 
ve Gündüz (2021), ebeveynleşme deneyimini benlik ayrışması doğrultusunda incelemiş, sonucunda ise 
ebeveynleşme deneyimi olan ve benlik ayrışması yüksek bireylerin evde yaşanan durumlar karşısında daha 
objektif olabildiğini, sınırlarını belirleyebildiğini ve aile üyelerine bakım verirken onlara daha sakin ve olumlu 
yaklaşabildiğini gözlemlemiştir. Kimi durumda bakım vermesi gereken kişi kardeşleri olduğunda ise 
ebeveynleşme deneyiminin kardeşler arasındaki ilişkiyi güçlendirebildiği görülmektedir (Tomeny ve ark. 
2016).  

Ebeveynleşme deneyiminin olumlu sonuçlarını araştırdığımız zaman karşımıza iki önemli kavram 
çıkmaktadır: Algılanan adalet ve algılanan yarar (Jurkovic 1997, Hooper 2009). Ebeveynleşme sürecinde 
çocuk kendisine verilen görevlerin gerekçesini ve düzeyini adil buluyorsa, bu durum ebeveynleşme 
deneyiminin olumsuz sonuçlarına karşı koruma sağlayabilmektedir (Jurkovic ve ark. 2001). Hooper ve 
Wallace (2010) tarafından yürütülen çalışmada ebeveynleşme deneyiminden algılanan adaletin psikolojik 
belirtilerin oluşmasına karşı önleyici bir unsur olabileceği görülmektedir. Ebeveynlerin süreçte çocuğa olan 
yaklaşımı ve çocuğun süreci nasıl yorumladığı da önemli faktörlerdendir. Ebeveynler süreçte çabasından ve 
yaptıklarından dolayı çocuğunu takdir edebiliyorsa, ebeveynleşme deneyimi çocuğun özgüvenini ve 
ebeveynleşmeden algılanan yararı arttırabilmektedir (Borchet ve ark. 2017, Köyden ve Uluç 2018). Cinsiyet 
değişkeniyle incelendiğinde ise algılanan yararın kadınlarda daha yüksek olduğu görülmüştür (Uluç ve 
Köyden 2022). Aynı zamanda algılanan adaletin ve algılanan yararın kişilerin benlik saygısını da yükselttiği 
görülmektedir (Borchet ve ark. 2017, Dariotis 2023). 

Ebeveynleşme deneyimi çocuğun ihtiyaçlarının karşılanmaması ve ebeveyn sorumluluklarıyla 
görevlendirilmesi nedeniyle ihmal ve istismar çeşidi olarak kabul edilmektedir (Schorr ve Goldner 2023). 
Bununla bağlantılı olarak ebeveynleşme deneyiminin olumlu sonuçlarının ortaya çıkması alan yazında 
travma sonrası büyüme ile ilişkili olduğu görüşünü ortaya çıkarmıştır. Hooper ve arkadaşları (2008) 
tarafından yürütülen çalışmada duygusal ebeveynleşmenin travma sonrası büyüme ve psikolojik dayanıklılık 
ile bağlantılı olduğu tespit edilmiştir. Ebeveynleşme deneyiminin belirli ölçülerde kişisel gelişimle ilişkili 
olduğu bildirilmektedir (Dariotis 2023). 

Olumsuz Sonuçları 

Ebeveynleşme deneyimi olumlu sonuçları bulunmasına karşın uzun vadede bireylerin psikolojik 



Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar-Current Approaches in Psychiatry 376 
 

dayanıklılığını olumsuz etkileyebilecek ve psikolojik belirtilere neden olabilecek risk faktörlerine sahiptir 
(Eşkisu 2021). Evde üstlenmek zorunda kaldığı sorumluluklar, yaşı ve becerileriyle uyumlu olmadığından 
çocuk için yaşam doyumunda düşüşe ve tükenmişliğe neden olması olası bir sonuçtur (Williams 2015, 
Karataş ve Gündüz 2021). Tükenmişliğinin işaretlerinin görüldüğü en önemli alan ise eğitim hayatıdır. 
Çalışmaların birçoğunda ebeveynleşme deneyiminin çocukluk ve ergenlik dönemindeki akademik başarıyı 
olumsuz etkilediği görülmektedir (Mechling 2011, Nako 2015).  

Ebeveynleşme deneyimi sonuçları itibariyle içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış problemlere yol 
açabilmektedir (Van Loon ve ark. 2017). İçselleştirilmiş problemlere baktığımızda, süreç içerisinde kendi 
duygu ve ihtiyaçlarını arka planda tutup aile üyelerinin isteklerini ön plana alan çocuğun, yetişkinlik 
hayatında depresyon ve kaygı bozuklukları yaşadığı tespit edilmiştir (Burton ve ark. 2018, Cho ve Lee 2019, 
Wilkins-Clark ve ark. 2024). Bu bozukluklara eşlik eden somatizasyon da ebeveynleşme deneyiminin 
olumsuz sonuçları arasında görülmektedir (Schier ve ark. 2015). İçselleştirme problemlerinden bir diğeri 
çocuğun benliğine dair düşüncelerindeki bozulmalardır. Ebeveynleşme deneyimi yaşayan kişilerin 
çoğunlukla duygularını düzenlemekte zorlandığı ve düşük benlik saygısına sahip olduğu görülmektedir 
(Chase 1999, Van Der Mijl ve Vingerhoets 2017). Ebeveynlerinin ve diğer aile üyelerinin taleplerini 
karşılamaya çalışan çocuk, benliğine dair algısında yanılsamalar yaşayabilmektedir (Akün 2017). 
Karşılamaya çalıştıkları ihtiyaçlar becerilerinin üstünde olduğundan dolayı, sürekli olarak yetersizlik hissiyle 
mücadele eden bir benlik algısına sahip olabilmektedirler (Castro ve ark. 2004). Bu yetersizlik hissiyle de 
bağlantılı olarak ebeveynleşme deneyimi yüksek kişilerde mükemmeliyetçi tutumlar görülebilmektedir (Say 
2024). Ebeveynleşme aynı zamanda yeme bozuklukları (Rowa ve ark. 2001) ve obsesif kompulsif belirtiler 
(Yıldırım 2016) ile ilişkili bulunmuştur. Ebeveynleşme deneyiminin neden olduğu kendine zarar verme, şiddet 
gibi yıkıcı davranışlar ise dışsallaştırılmış problemler olarak tanımlanmaktadır (Macfie ve ark. 2005, Mechling 
2011). Alkol ve madde bağımlılığı da ebeveynleşmenin yol açtığı dışsallaştırma problemleri arasında ön plana 
çıkmaktadır (Shin ve Hecht 2013, Williams 2015).  

Ebeveynleşmenin ikili ilişkilere olan etkisi incelendiğinde ise, yürütülen araştırmada çocukluk döneminde 
ebeveynleşme deneyimi yaşayan kadınların romantik ilişkilerinde partnerleriyle olumsuzluklar yaşadıkları 
görülmüştür. Romantik ilişkiye dair oluşan güven kaybının artmasının ve ilişkiden alınan doyumun 
azalmasının ise babaya yönelik ebeveynleşme deneyiminden kaynaklandığı tespit edilmiştir (Baggett ve ark. 
2015). Ayrıca babanın karşıladığı sevgi ihtiyacının yetişkinlik döneminde birçok probleme karşı önleyici bir 
unsur olduğu düşünülmektedir (Schier ve ark. 2015). 

Tartışma 
Ebeveynleşme, çocuğun gelişimsel sürecinde becerileriyle uyumlu olmayan fiziksel ya da duygusal 
görevleri üstlenmek durumunda kalmasıyla ilişkili bir olgudur. Etkileri çocukluktan başlayarak yetişkinliğe 
kadar uzanabilmekte, yaşam boyu seyredebilmektedir. Derleme kapsamında ebeveynleşmenin önemli 
başlıkları bir araya getirilerek okura bir bütün olarak sunulmaya çalışılmıştır. Makalenin ilk bölümünde 
kavramın tarihsel gelişimi ve alt türleri açıklanmıştır. Farklı kuramcılar tarafından alt türleri tanımlanan 
ebeveynleşmenin ön plana çıkan türleri ise duygusal ebeveynleşme ve araçsal ebeveynleşmedir. Alan 
yazında yürütülen araştırmalar dahilinde daha çok çalışılan ve üzerine açıklamalar yapılan alt türün ise 
duygusal ebeveynleşme olduğu görülmektedir. Bulgulara göre duygusal ebeveynleşme birey üzerinde 
araçsal ebeveynleşmeye kıyasla daha yıkıcı etkiler bırakabilmektedir. Araçsal ebeveynleşme olumsuz 
sonuçlarla ilişkili bulunsa da birey üzerindeki etkilerinin detaylı incelendiği çalışmalar kısıtlı sayıdadır. 
Gelecekte bu alanda yürütülecek çalışmaların arttırılması aydınlatıcı olacaktır.  

Bir sonraki bölümde ebeveynleşmenin kuramsal çerçevesi bir araya getirilerek aktarılmıştır. Alanda 
ebeveynleşme kavramıyla ilişkili görülen başlıca kuramlar yapısal aile sistemleri kuramı, bağlanma kuramı 
ve psikodinamik kuramdır. Derleme kapsamında bu kuramların ebeveynleşme üzerindeki etkileri bir araya 
getirilerek aktarılmaya çalışılmıştır. Ele alınan kuramlar önemli katkılar sunsa da ebeveynleşme alan 
yazınında farklı kuramsal açıklamalara az yer verilmesi kuramsal çerçevenin sınırlı kalmasına neden 
olmuştur. Bu durum ilerleyen çalışmalarda kuramsal çerçevenin genişletilmesini gerektirmektedir.  
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Derleme kapsamında değerlendirilen araştırmalar ebeveynleşme deneyiminin yaşanmasında belirli risk 
faktörleri olduğunu göstermektedir. Özellikle de cinsiyet, doğum sırası, kültür, sosyoekonomik düzey, 
boşanma ve ailede bakım gereksinimi olan bireylerin olması alanda en çok atıfta bulunulan risk faktörleridir. 
Çeşitli araştırmalarda dağınık biçimlerde ele alınan bu risk faktörleri derleme kapsamında bir araya 
getirilerek aktarılmıştır. Yürütülen çalışmalar çoğunlukla yabancı alan yazına ait olduğundan, Türk 
örneklemde risk faktörlerine dair yapılan çalışmaların az oluşu dikkat çekmektedir. Ebeveynleşme adına 
önemli bir faktör olan kültürün etkilerinin Türk toplumunda daha iyi anlaşılabilmesi adına çalışmalar 
yürütülmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Toplumsal cinsiyet rollerinin ve Türk aile yapısındaki değişkenlerin 
ebeveynleşme üzerindeki etkisi de bu sayede daha kapsamlı incelenebilecektir. 

İncelenen araştırmalar ebeveynleşmenin yalnızca çocukluk döneminde üstlenilen sorumluluklarla sınırlı 
kalmadığını; bireyin yaşam boyu süren psikososyal gelişimi üzerinde çok katmanlı etkileri olduğunu 
göstermektedir. Birey üzerindeki olumsuz psikososyal sonuçları incelendiğinde depresyon, kaygı, obsesif 
belirtiler, düşük benlik saygısı, yeme bozukluğu, ilişkisel sorunlar ve madde kullanımı gibi psikolojik belirtiler 
karşımıza çıkmaktadır. Bu belirtiler bireyin yetişkinlik döneminde yaşam doyumunun önemli ölçüde 
düşmesine neden olmaktadır. Bu nedenle ebeveynleşmenin uzun vadeli olumsuz etkilerinin önüne 
geçebilmek adına çocuk ve ergenlerle çalışan uzmanların geçmiş ve güncel ebeveynleşme örüntülerini, 
yetişkinlerle çalışan uzmanların ise geçmiş yaşam deneyimlerine ait ebeveynleşme örüntülerini 
incelemesinin terapötik sürece katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Akademik ve klinik alanda 
ebeveynleşme kavramının tanınıyor olması önleyici çalışmalar adına yararlı bir adım olacaktır. 
Ebeveynleşme deneyiminin çoğunlukla olumsuz etkileri ön plana çıkmasına karşın olumlu psikososyal 
etkileri de görülmektedir. Erken yaşta sorumluluk alınması ve bu sorumlulukların yerine getirilmesiyle 
bireyde özgüven artışı, gelişen iletişim becerileri, empati becerisi, psikolojik dayanıklılığın artması ve duygu 
düzenleme becerileri gibi olumlu psikososyal sonuçların ortaya çıktığı görülmüştür. Buna karşın 
ebeveynleşmenin olumlu etkileri genellikle belirli koşullara bağlıdır. Bireyin durumu ne kadar adaletli 
algıladığı ve yüklenen sorumlulukların ne kadar ölçülü olduğu önemlidir. Bu nedenle ebeveynleşmenin yarar 
sağlayabilmesi adına çocuğun sınırlarının göz önünde bulundurulması ve destekleyici bir yaklaşımda 
bulunulması önemlidir. 

Sonuç 
Ebeveyn ve çocuk etkileşiminin biçimi ve sonuçları alan yazında birçok kuram ve kavram altında çalışılmışsa 
da ebeveynleşme olgusu alan yazına yakın tarihte kazandırılmıştır. Birçok ülkede yaşanan sosyodemografik 
değişimler sonucunda ise son yıllarda dikkat çeken bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Buna karşın 
ülkemizde yürütülen çalışmalar yurtdışında bu alanda yapılmış çalışmalara kıyasla sınırlı sayıdadır. Bu 
derleme çalışmasıyla alan yazında dağınık biçimde yer alan araştırma sonuçları kategorik başlıklar halinde 
bir araya getirilerek sunulmuştur. Böylece ebeveynleşme kavramı kronolojik bir yapıda geçmiş ve güncel 
çalışmalar dahil edilerek bir araya getirilmiş ve incelenmiştir. Aynı zamanda çalışmalarda eksik kalan 
yanlara vurgu yapılarak gelecekte yürütülecek çalışmalara rehberlik edilmesi hedeflenmiştir. Önleyici 
müdahalelerin ve destekleyici psikososyal hizmetlerin geliştirilmesi adına ebeveynleşme kavramının aile 
hayatında, akademik hayatta ve klinik bağlamda tanınıyor olması oldukça önemlidir. Bu derleme 
çalışmasıyla ebeveynleşme kavramının çok boyutlu yapısının okuyucuya aktarılması ve alan yazına katkıda 
bulunması hedeflenmiştir.  
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